
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

08/04/2024 
Edição nº 57 Ano XIII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................................................. 2 

AVISOS DE LICITAÇÃO .......................................................................................................................................... 5 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................... 6 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
3-

64
F

0-
F

1A
1-

84
44

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

B
C

3-
64

F
0-

F
1A

1-
84

44



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

08/04/2024 
Edição nº 57 Ano XIII 

  

 

2 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA N.º 43/2024 

Dispõe sobre o Avanço Horizontal e Vertical de 

funcionário efetivo ocupante do cargo de Professor 

(20 horas) no Quadro Permanente do Magistério 

Municipal. 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO 

MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais; 

 Considerando o disposto nos Art. 10, Art. 50 e Art. 

53 da Lei Complementar Municipal n.º 073/2023 de 04 de maio de 2023 (Plano 

de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério de Formosa do Oeste) 

 R E S O L V E  

 I – Enquadrar em suas respectivas Classe e Nível, 

o funcionário abaixo relacionado, ocupante do cargo efetivo de Professor com 

carga horária de 20 (vinte) horas semanais, do Quadro Próprio do Magistério 

Municipal de Formosa do Oeste, Pr de acordo com o disposto nos Art. 10, Art. 50 

e Art. 53, da Lei Complementar Municipal n.º 073/2023 de 04 de maio de 2023 

(Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério de Formosa do Oeste). 

NOME NIVEL CLASSE 

Gilberto Francisco De Carli ND-20 3 

 IIII – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

                                        Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand, 08 de 

abril de 2024 

      

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                       Prefeito Municipal  

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
3-

64
F

0-
F

1A
1-

84
44

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

B
C

3-
64

F
0-

F
1A

1-
84

44



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

08/04/2024 
Edição nº 57 Ano XIII 

  

 

3 

 

 

PORTARIA N.º 44/2024 

Dispõe sobre o Enquadramento e Avanço Vertical 

de funcionários efetivo ocupante do cargo de 

Professor de Educação Infantil no Quadro 

Permanente do Magistério Municipal. 

 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO 

MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais; 

 Considerando o disposto nos Art.10, Art. 50 em 

seus § 1º, § 2º, § 3º e § 4º da Lei Complementar Municipal n.º 073/2023 de 04 

de maio de 2023 (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério de 

Formosa do Oeste) 

 R E S O L V E  

 I – Enquadrar em suas respectivas Classe e Nível, 

a funcionária abaixo relacionada, ocupante do cargo efetivo de Professor de 

Educação Infantil com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadro 

Próprio do Magistério Municipal de Formosa do Oeste, Pr de acordo com o 

disposto nos Art.10, Art. 50 da Lei Complementar Municipal n.º 073/2023 de 04 

de maio de 2023 (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério de 

Formosa do Oeste). 

NOME NIVEL CLASSE 

Maria Aparecida de Lima NDEI40 4 

 IIII – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand, 08 de abril de 2024 

      

 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                       Prefeito Municipal  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
3-

64
F

0-
F

1A
1-

84
44

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

B
C

3-
64

F
0-

F
1A

1-
84

44



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

08/04/2024 
Edição nº 57 Ano XIII 

  

 

4 

 

 

 

PORTARIA Nº 42/2024 

 

SÚMULA: Revogar Portaria do Executivo Municipal e dá 

outras providências. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o interesse da 

administração e requerimento do servidor protocolado sob o 

nº 652/2024 de 05/04/2024, bem como o disposto na lei 

Complementar Municipal nº 41/2018, de 29 de junho de 2018. 

  RESOLVE 

 

                                     Art. 1º - Revogar em seu inteiro teor a Portaria nº 153/2023 de 03/04/2023, 

que designava o servidor efetivo Senhor. Adnilson Pedro Pinto, portador do CPF sob o nº 

525.XXX.XXX-72, a exercer o cargo de provimento em Comissão de Secretario de Infra - 
Estrutura, voltando a ocupar seu cargo efetivo ,a partir do dia 05/04/2024 

              Art. 2º -Esta Portaria entrara em vigor na data de Publicação, com efeitos 

retroativos ao dia 05/04/2024, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

      

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

    Paço Municipal, aos 08 de abril de 2024 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

    Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
3-

64
F

0-
F

1A
1-

84
44

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

B
C

3-
64

F
0-

F
1A

1-
84

44



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

08/04/2024 
Edição nº 57 Ano XIII 

  

 

5 

 

 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

OBJETO: Registro de Preços para escolha da proposta mais vantajosa para aquisição futura de material hospitalar, 
para o atendimento no UBS Unidade de Saúde Básica do município de Formosa do Oeste/PR. DATA DE ABERTURA: 
22/04/2024, às 09:00 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 454.915,60, (quatrocentos e cinquenta e quatro mil novecentos e 
quinze reais e sessenta centavos). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: 
Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-
feira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

OBJETO: Registro de preço para contratação de empresa especializada para fornecimento e aplicação de CBUQ, 
emulsão e limpeza para alargamento, recape, e reparo de vias. DATA DE ABERTURA: 23/04/2024, às 09:00 horas. 
VALOR MÁXIMO: R$ 6.590.143,90, (seis milhões, quinhentos e noventa mil cento e quarenta e três reais e noventa 
centavos). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: 
Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-
feira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
3-

64
F

0-
F

1A
1-

84
44

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

B
C

3-
64

F
0-

F
1A

1-
84

44



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

08/04/2024 
Edição nº 57 Ano XIII 

  

 

6 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 27/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº 9/2024 

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Luiz Antonio Domingos de Aguiar, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o 
Processo Administrativo n° 27/2024, Inexigibilidade n° 9/2024 à(s) seguinte(s) 
empresa(s), conforme segue: 

FUNDAMENTO LEGAL: Outra. 

OBJETO: Processo de dispensa de chamamento público com vista à celebração de 
convênio estabelecido pela administração pública com o Instituto Santa Isabel – ISI, para 
consecução de finalidades de interesse público. 

VENCEDORES: 

INSTITUTO SANTA ISABEL - ISI R$ 2.160.000,00 

TOTAL R$ 2.160.000,00 
DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

FORNECEDOR 

1 12 Un Repasse mensal 
relativo ao Convênio 
com o Instituto Santa 
Isabel - ISI 

R$ 
180.000,00 

R$ 
2.160.000,00 

INSTITUTO 
SANTA ISABEL 
- ISI 

 

Formosa do Oeste – PR, 05 de abril de 2024. 

     

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
3-

64
F

0-
F

1A
1-

84
44

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

B
C

3-
64

F
0-

F
1A

1-
84

44



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CBC3-64F0-F1A1-8444

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 08/04/2024 17:01:50 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/CBC3-64F0-F1A1-8444

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/CBC3-64F0-F1A1-8444

